*Meritorum* fit Collatio, factâ inter Electos relatione, quis melior, utilior, & Ecclesiæ magis idoneus; *d. c. Ecclesia vestra. 67. de elect. & excutuntur ea, quæ adesse debere diximus pastoribus eligendis; vel quæ si absint, indignos reddant electione.*

Hujus Collationis est utilitas; cum in vota plura scinduntur Eligentes. *Innoc. Compostell. Panormitan. ad d. c. publicato. Dd. ad c. indemnitatibus. §. si qua verò. de elect. in 6.*

Collatione superiorum uno contextu factâ, is debet eligi, in quem

quem major vel sanior: Capituli pars consentit. *c. cum post petam. 46. eod. d. c. quia propter. 42. §. fin.*

Plures si sint Electiones, non sufficit quem à pluribus electum quàm alii, nisi pars, quæ hunc elegit, sit totius Capituli major pars. *d. c. Ecclesia vestra. §. 7. c. si cui. 23. de elect. in 6.*

Quod si altera pars Eligentium numero, altera auctoritate & Electi meritis excellat, neutra valet electio; quia ut à majori & saniore parte sit electus, requiritur conjunctim. *d. c. Ecclesia vestra. §. 7.*

Sitamen alterius partis numerus sit duplo major, ejus electio indistinctè valet: *c. si quando. 9. de elect. in 6.* dummodo electus sit idoneus; si non, confirmabitur Electio personæ idoneæ, à minori parte facta. *c. dudum. 22. eod.*

Eligentium votis æqualiter in duas partes se dividentibus; Metropolitanus iudicio præferendus ille, qui majoribus juvatur studiis ac meritis. *can. si forte. dist. 63. Gloss. in can. obventibus. 35. §. nunc. primo quaritur. post med. vers. sed quid. dist. ead. & in d. c. Ecclesia vestra. 67. verb. non consenserit. pact. med. vers. sed quid. de elect. & ibi Butrig. n. 25. Innoc. in c. cum in jure. 33. num. 2. de elect. in 6. Hostiens. in c. venerabilem. 34. de elect. vide Barbof. d. loc. 224. per tot.*

In paritate votorum & meritorum gratificationi est locus: *Gloss. in verb. non consenserit. post med. vers. in casu isto. in d. c. Ecclesia vestra. 67. & in verbo favere. in c. venerabilem. 34. de elect. putare, Papæ, aut Superioris ad quem electio est devoluta: Abb. in d. c. Ecclesia vestra. num. 13. in fin. vers. dicit tamen quod superior. Tiraquel. de jure primogen. qu. 17. opin. 2. num. 7. vers. at se iterum. Sigismund. à Bononia. de elect. dub. 45. num. 9. vers. vel idem sequitur.*

Deniq; publicationem scrutini & collationem habitam sequi debet Electio: *d. c. quia propter. verb. eligatur. d. c. Ecclesia vestra. 48. d. c. in Genes. §. 5. d. c. publicato. §. 8.* quæ esse debet communis, non singularis, nè vel idem videretur repeti, vel ex hoc sequeretur absurditas, ut quot essent eligentes, tot essent electiones. *d. c. in Genes.*

Debet ista Electio pronuntiari expressa & clara voce; (Nec enim sufficit aliquis actus eligentium, qui importet Electionem. *d. c. Ecclesia vestra. ubi Panorm. num. 5. Cucch. in Instit. Canon. major. lib. 4. tit. hoc. num.*

num. 276.) per unum à Capitulo ordinatum; *c. sicut. 21. de elect. lo-*  
*quentem in numero singulari: Ego nomine totius Capituli te eligo. Abb.*  
*add. e. in Genes. & Vivian. ad d. c. sicut. 21. in Rational. Juris Pontif.*  
*alleg. Archidiacon.*

53 Hisce omnibus peractis fiet *Electio in scriptis* per aliquem No-  
 tarium *decretum*, continens Eligentium nomina, assensus & subscriptio-  
 nes singulorum, Electi nomen & dignitatis titulum, cum scrutinio &  
 voti publicatione, collatione & electione & sigillo Capitali. Quod  
 tamen non est de Electionis forma; cum Scrutatores possint, etiam per  
 literas fidem facere. *Gloss. in verbo subscriptionibus. in can. Episcopus. dist.*  
*61. Hostiensis Abbas. in c. innotuit. 20. num. 16. de elect.*

Solent etiam Electores, post completam & publicatam Electio-  
 nem, gratias agere DEO: ideoque cantare canticum; *Te DEUM lauda-*  
*mus, &c.* solemniter; sed hujus omissio non vitiat Electionem. *secund.*  
*Mandagor. 1. parte de elect. cap. 35. Petr. Gregor. de elect. cap. 17. num. 38.*

Perinde inthronizatio Electi, quæ secundum consuetudinem fie-  
 ri solet; *can. in nomine Domini. dist. 23.* si omitatur, non annullat  
 Electionem. *dicti Dd. ad locis.*

54 Hactenus de *Electio* quæ fit *per Scrutinium*, sequitur de ea quæ  
 per *Compromissum*, nec non quæ per *Inspirationem*.

Per *Compromissum*, fit Electio; cum eligendi potestas uni; *c. cau-*  
*sam. 8. de elect. vel duobus, vel pluribus, viris idoneis, c. in causis. 30. c.*  
*cum in jure. 33. c. cum in veteri. 52. eod. sive de collegio, d. in causis. d. c.*  
*cum in jure. d. c. cum in veteri.* sive extra Collegium; *d. c. causam.* ab  
 omnibus qui jus eligendi habent; *Abb. in d. c. quia propter. §. vel saltem.*  
*num. 2. eod. committitur;* qui vice omnium vel loco vacanti prospici-  
 ant; vel alios, qui hoc faciant, oligant. *d. c. in causis.*

Electio à majore parte eorum, in quos compromissum, cele-  
 brata, & mandati forma ad unguent, ut fieri debet, servata, electus re-  
 cusari non potest. *c. cum dilectus. 32. ubi Abb. eod.*

Ita tamen se *Compromissum* nemine discrepante; *Abb. in d. c. quia*  
*propter. §. vel saltem.* & ante Electionem sit factum; post factum in præ-  
 judicium Electi, laudumque secutum non nocebit Electo. *d. c. cum in-*  
*ter canonicos. 21. eod.*

Dixi nemine discrepante; Licet enim in explicandis aliis Collegii negotiis, consensus sufficiat partis majoris; tamen in compromittendo omnium requiritur consensus; aded ut dissensus unus impediatur. *d. c. quia propter. ibi: qui vice omnium. & ibid. Abb.* Nam cum Compromissum sit voluntarium, debet recipi ab omnibus, *juxta regul. quod omnes. de reg. jur. in 6.*

Posunt Compromissarii eligere unum ex seipsis, idque non solum, quando eis hoc conceditur expressè; *d. c. cum in jure. c. fin. de sortileg.* sed etiam quando simpliciter data eis eligendi potestas: *Abb. d. c. cum in jure. num. 4.* Et non tenentur, in facienda electione ullam scrutini servare formam; *d. c. quia propter. §. vel saltem. qua dictio indicat formam compromissi esse subsidiariam, & ibi Gloss. & Panorm. & Dd. nisi, si Compromissarii plures, quod per unum pronuntianda est communis Electio, per verba numeri singularis.*

Si Capitulum, intendens Compromissarii facere gratiam, dederit eis potestatem, non potest, etiam re integrâ, revocare eam, cum sit quædam donatio: *l. si ve emancipatis. 17. C. de donation. sin simpliciter negotium provisionis expedire intendebat, potest revocare re integra, ad instar mandati, non si res deliit esse integra. d. c. in causis. & ibi Gloss. in verb. cum res non esset. & ibid. Joan. Andr. num. 34. & 38. Panorm. num. 11. & 12.* Licet hoc, soluto interesse, in profanis sit licitum, *l. si pecuniam. §. ff. de condict. caus. data.* Quia spiritualia veram non recipiunt æstimationem. *c. coram. & ibi Gloss. in verb. absq. literis. de offic. & potest. deleg.*

Compromissario, etiam si sit donatarius, *Franc. post Joan. Andr. in c. si Compromissarius. 37. post num. 3. vers. & dicit hic. Joan. Andr. de elect. in 6.* eligere intra tempus statutum negligente, providendi potestas devolvitur ad Superiorem, sibi que imputent Compromittentes: *d. c. si compromissarius. 37. in princ.*

Si is eligat, sive scienter, sive ignoranter, indignum, cum suo functus sit officio, potestas eligendi revertitur liberè ad Compromittentes, etiam si sint plures Compromissarii, & major pars indignum eligat scienter, & minor eligat dignum. *Joann. Andr. in d. c. si Compromissarius. num. 1. & ibid. Gemin. num. 4. Butr. num. 3.* Nisi Compromissarii

ratam habuerint electionem talem: Quod & obtinet, cum electus idoneus, sed consentire nolit. *d. c. si Compromissarius. §. 1.*

59 Accedit aliquando formulæ Compromissi formula Scrutinii, seu Scrutinium, ut & supra *tit. de Electione Papæ* diximus. Denominatio tamen manet Compromissi.

Quam formulam meliorem opinatur Glossa; *in c. cum expediat. 29. hic.* eò quod Canonici jus suum eligendi liberum transferre nolint per Compromissum in alium; grave verò sit procedere per solum Scrutinium; neque eam sequi formam possint omnes.

In qua forma composita, Compromissi verba concipiuntur ita, ut Compromissarii eligere teneantur eum, *in quem consenserit major & sanior Capituli pars;* nec enim dicitur ibi major eligentium pars, sed capituli. Nam si ex quindecim Canonicis vel Collegiatis de Capitulo sex suffragia scrutinii pro eligendo uno dent, quinque pro altero: tres pro alio: unus pro alio: Compromissarii eligere non possunt eum, in quem consenserunt sex, quanquam hi in suo electo majorem faciant numerum; quam alii in suis: quia sex non sunt Capituli pars major. *Petr. Gregor. d. loc. cap. 3. num. 4.*

Quare & à Compromissi forma rejicitur, si alium eligendi concedatur facultas à Capitulo; hoc modo; ut ipsi *sigillatim & secreto singulorum de Capitulo votis exquisitis, & in scripta redactis,* eligat illum, in quem, comparatione minorum partium, plures consentiunt de Capitulo. *c. si cui. 23. de elect. in 6.*

Probatum tamen hæc compromissi forma, ut *Compromissarius teneatur ante Electionem tractare cum aliquibus, & ab ipsis accipere consilium;* quæ data, si non servetur, erit electio nulla. *c. cum olim. 7. de arbitris.*

60 Per *Inspirationem* fit Electio, cum simul omnes Electores, quasi divino commoti impulsu, statim, nullo præcedente tractatu, in unius electionem consentiunt. *d. c. quia propter. 42. de elect.*

61 Quidam subtilius distinguunt inter Electionem per *Inspirationem* & per *quasi Inspirationem* Spiritus Sancti.

Illam appellant, quando quis elegitur à DEO: Quæ admodum fertur electus D. Nicolaus ex Laico in Episcopum; B. Severus assumptus ex lanificio in Archi-Episcopum; D. Ambrosius ex catechumeno non

no non

no nondum baptizatus in Prælatum. *c. statumus. §. his omnibus. dist. 6. r.*

Hanc fieri probant, modo supra relato à Nobis. Sic Apostolorum tempore electi Diaconi: *Actor. 6.* ab Apostolis Paulus & Barnabas, Silas & Judas, *Actor. 15.*

Hæc ut valeat, necesse, ut absque vitio Simoniz, conspirationis, conjurationis, requisitionis, vel consensus extra Capitulum habiti, processerit. *Dd. in d. c. quia propter & c. cum post petitam. eod.*

Facta Electione per has vias *compromissi & inspirationis*, & publicatio, & gratiarum actio, & inthronizatio, adjici solent, & communia sunt illis quæ in personis eligentium, electorum, & legitima absentium congregatione requiri notavimus.